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Abstrakt

Disertační práce se věnuje problematice scénologie mluvního projevu dětí a

mládeže a zaměřuje se především na přednes jakožto cestu ke kultivaci mluvního

projevu a druhotně i řečového chování. Mapuje prostor pro mluvní výchovu

v systému českého školství a dochází k závěru, že skutečný prostor pro kultivaci

mluvního projevu poskytují téměř výhradně předměty a obory prezentované

v českém kurikulu jako okrajové. Dále práce mapuje současný systém recitačních

přehlídek, soutěží a festivalů, který je v České republice vystavěn na silné tradici a

díky němuž se jednotlivci toužícímu po kultuře mluveného slova nabízí dostatek

vzdělávacích příležitostí.

Autorka v práci popisuje vlastní přístupy ke skupinové i individuální výuce

přednesu (mluvní výchovy), které jsou ukotveny v dramatické výchově, ale mají

mnoho přesahů do jiných estetických výchov a v praxi jsou vítanou inspirací pro

učitele českého jazyka a literatury základních i středních škol. Od jiných metodik

se autorčin přístup liší maximální otevřeností inspiraci z různých humanitních i

společenských věd, a tím pádem kompilačním charakterem reagujícím na

individualitu jedince v současném chaotickém uspořádání světa. Autorka svůj

přístup označuje za didaktiku chaosu.

Důležitou součástí práce jsou popisy dlouhodobé přípravy recitačních

vystoupení s jednotlivci nebo konkrétních lekcí určených věkově různým

skupinám. Kvalitativní zkoumání tkví v samotném charakteru popisů, které jsou

průběžně komentovány a analyzovány z pohledu autorčiny pedagogické i

umělecké praxe, ale i poznatků z úvodní části práce.

Klíčová slova: mluvní výchova, přednes, dramatická výchova, případová studie,

liminalita, fikce, narace, didaktika chaosu

Abstract

This doctoral dissertation deals with the children and youth scenology of speech

phenomena and focuses primarily on recitation as a way to cultivate a speech and

secondary a speech behaviour. It explores the speech education in the Czech

education system and concludes that the real possibility for cultivating the spoken

language is almost exclusively provided by the subjects and fields presented as

marginal in the Czech curriculum. Furthermore, this paper follows the current

system of recitation competitions and festivals, which is built on a strong tradition

in the Czech Republic and thus provides enough educational opportunities for any

interested individuals.

The author describes her own approaches to group and individual teaching of

recitation (speech education), which are grounded in drama education but have

many overlaps into other fields of arts education. In practice these approaches are

a welcome inspiration for teachers of Czech language and literature of elementary

and secondary schools. The author's modus operandi differs from other

methodologies in a maximum openness to inspiration from various humanities and

social sciences. The research therefore has a compiling character naturally

responding to the individuality in the current chaotic world order. The author calls

her approach a didactics of chaos.

An important part of the dissertation is the description of long-term preparation

of recitation performances with individuals or specific lessons intended for different

age groups. The qualitative research is embodied in the descriptions, which are

continuously commented on and analysed from the perspective of the author's

pedagogical and artistic practice, as well as knowledge mentioned in the

introductory part.

Keywords: speech education, recitation, drama education, case study, liminality,

fiction, narration, didactics of chaos
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Úvod

Vývoj a kultivace mluvního projevu člověka je proces stejně tak dlouhý jako život

sám. Lze jej sledovat v různých životních etapách, situacích i v pozoruhodných

souvislostech a závislostech. Zajímá-li nás ale, kde a jak se formuje výsledná

podoba současné mluvené češtiny a je-li možné ji cíleně ovlivňovat ve smyslu její

kultivace, logicky se obracíme k dětem a mládeži, řečové a mluvní výchově, jejím

podobám v českém prostředí a ke zkoumání faktorů, které mají na mluvu dětí a

mládeže formativní vliv.

Z relevantních faktorů, které ovlivňují výslednou podobu našeho mluvního

projevu (celkovou úroveň rozvinutí naší mateřštiny jakožto jazyka, v němž

většinově myslíme a komunikujeme), je nejpodstatnějším rodina, která má jednak

své regionální zázemí a jednak celkově determinuje sociokulturní prostředí dítěte

či dospívajícího člověka. Dále mají na mluvený projev zásadní vliv kolektivy a

vrstevnické skupiny, v nichž se jedinec významně často pohybuje. Ve výčtu by

neměla chybět škola, i když její vliv na celkový rozvoj komunikačních dovedností

dětí a mládeže je sice předpokládaný, ale fakticky zkoumaný minimálně. Zásadní

a historicky nejmladší roli hrají technická média, jejichž cílenost na děti a mládež

má mnohdy podobu velmi agresivní (byť skrytě) a která zasahují celou strukturu

řečového chování, potažmo chování obecně. To vše je potřeba mít na mysli, když

se chceme spolupodílet na výchově budoucího dospělého člověka a především

samostatně veřejně komunikujícího jedince.

Jazyk je naším nástrojem myšlení. Silně rozvinuté jazykové dovednosti

disponují jedince k vysoké úrovni myšlenkových operací a kultivovaná mluva

potom člověku dává možnost vyjádřit se přesně a srozumitelně. Jaká by měla být

efektivní cesta k rozvíjení jazykových dovedností dětí v jejich mateřštině? Kde by

si děti měly osvojovat optimální řečové chování a hledat mluvní vzory?

Tyto úvahy o jazyce, jímž mluvíme, myslíme, sníme, a tedy žijeme, mohou

působit trochu technicistně, ale není tomu tak. Počítají s jednou bazální

podmínkou, a tou je přítomnost umění v životě člověka a přítomnost poezie na

cestě ke kultivovanému mluvnímu projevu. Bez této protiváhy ke zbytku světa se i

mluvní projev může jednoduše stát jen dokonalým nástrojem v rukách

manipulátorů připravujících projevy na objednávku, vypočítavě mířících na

argumentační strategie, zneužívajících náš mateřský jazyk k mocenskému boji o
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voliče, klienta, zákazníka. Až se z našeho vztahu k jazyku definitivně vytratí

poezie, až se umění vytratí ze seznamu našich životních potřeb, už nebudou

potřebná ani slova, jako je úcta, moudrost, pokora, víra, upřímnost, lidství, pomoc,

pochopení, shovívavost, dohoda, odpuštění, přátelství a tak dále. Tato slova

nebudou potřeba, protože se vytratí jejich pravá podstata, vytratí se jejich pravý

význam. Budou nadále fungovat už jen s oním obligátním ALE, kterého je dnešní

doba nebezpečně plná.

Tato práce se věnuje především cestě ke kultivovanému mluvnímu projevu

s vědomím nedělitelnosti mluvy od myšlení, onoho JAK od CO, tedy „formy“ od

„obsahu“. Zaměřuje se na mapování možností mluvní výchovy v současném

českém národním kurikulu (viz kapitolu č. 4) a jejího zázemí v dramatické výchově

(viz kapitolu č. 5). Podrobněji se tato práce vydává pouze jednou cestou našeho

zkoumání, a to konkrétně cestou přednesu, který vnímáme mj. jako velmi efektivní

metodu celkové kultivace mluvního projevu, řečového chování a myšlení

jednotlivců. Mapujeme jeho tradici v České republice, systém přehlídek, soutěží a

festivalů, které tuto tradici utvářejí (viz kapitolu č. 8), ale i potenciál přednesu pro

mluvní výchovu obecně (viz kapitolu č. 7). Naznačujeme příležitosti teoretického i

metodického obohacení mluvní výchovy, které nabízejí některé teoretické práce

z oblasti literární vědy, estetiky, jazykovědy či teatrologie atp.

Případové studie (viz kapitolu č. 10) konkretizující naši metodu (popsanou

v kapitole č. 9) vycházejí především z kontinuální práce s jednotlivci, dětskými

skupinami či skupinami mládeže, které procházejí výukou akcentující mluvní

výchovu. Poznatky doplňujeme o zkušenosti s výukou dospělých, a to i pedagogů.

Jedná se především o výuku vedenou v posledních pěti letech (tj. od roku 2015)

v základní umělecké škole nebo v ATELIÉRU D (viz kapitolu č. 6) doplněnou o

výuku či semináře kratšího časového rozsahu vedené často pod hlavičkou spolku

PŘESAH, Sdružení pro tvořivou dramatiku nebo v rámci různých festivalů.

Metodickým zdrojem je mi1 především vlastní téměř dvacetiletá pedagogická

praxe v oblasti dramatické výchovy, českého jazyka a literatury (viz kapitolu č. 1)

opíraná o oborové publikace. Pro oblast mluvní výchovy obecně jsou nám oporou

1 Směs zobecnitelných poznatků bádání a velmi konkrétních osobních zkušeností, na nichž stojí
tato práce, nám neumožňuje držet se v celém textu pouze autorského plurálu. Pokusíme se

[…]


Jak si nenabít nos v nové práci aneb Pozor na personalistickou metodu Podle
nosa poznáš kosa

Máte-li nos nahoru, v naší firmě se neudržíte. Každý musí aspoň přičichnout ke
všemu, co tu děláme. Někomu to nejde pod nos, ale je to firemní kultura. Když
děláte u výdeje, občas si dáte do nosu, protože nevydaná jídla jsou pro personál.
Nevyplatí se strkat nos do zásobování a věšet šéfovi bulíky na nos, když jde o
tuzéry. Zvykněte si na to, že vás tu a tam budou zákazníci vodit za nos. Ale
vydržte a neohrnujte nos. Přijde profesní růst. Jakmile se vám pootevřou dveře,
běžte za nosem a neohlížejte se. Prostě máte-li nos na příležitosti, poznáte to
hned. A ještě poznámka do začátku. Když uděláte chybu, šéf raději vidí, že se
chytíte za nos, než abyste zatloukali. Firmu ovládají hlavně dva nafrnění
personalisté. Pozor na ně. Jakmile zavětří jakýkoliv problém, odmítají teorii, že
ryba smrdí od hlavy, půjdou po zaměstnancích. A jakmile někde něco začne
smrdět, přijdou na to hned.

Tak nádech a směle do toho!

Zadané slovo: hudba

Leitmotivem našeho příspěvku bude puberta. Ano, znáte to. Najednou to doma
neladí a skřípe a jak se to vyvine, to je hudbou budoucnosti, i když doposud
všechno klapalo jedna báseň. Najednou máte doma sólistu, vysloveného
bručouna. Toužíte po harmonickém vztahu, snažíte se najít stejnou notu, ale je to
pořád ta stejná písnička. Matka a otec v určitém věku prostě nejsou žádná
hitparáda. Máte pocit, že to byl dnes ráno zase strašný koncert? Že noty doma
rozdává váš puberťák? Že vás doma diriguje? Brnká vám na nervy?

Nevzdávejte to. I ta nejbouřlivější puberta někdy dozní, nebo se alespoň utiší.
Snad už jsou protesty vašeho puberťáka jen takovou labutí písní. Nouze nakonec
donutila i Dalibora housti. Bude to znít banálně, ale zkuste vymyslet nějaký
společný rodinný zájem. Nalaďte se na stejnou vlnu. Věříme, že i vaše rodina si
nakonec pod jednou taktovkou bude společně rozumět a bude spolu držet basu.
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Zadané slovo: srdce

Dobrý den, přátelé, srdcaři!

Pojďme si to pojmenovat narovinu. Láska je nejkomplikovanější stav. Najednou
vám buší srdce, až by vám z hrudi vyskočilo a je to. Někdo umí hned lásku vyznat,
říct to od srdce, prostě co na srdci, to na jazyku. Jiný je plachý a zkouší odejít, říká
si: Co oči nevidí, to srdce nebolí. Jak krásné je dát někomu své srdce! Jak strašné
je mít srdce zlomené!

Láska rodičovská disponuje širokým srdcem. Maminky mívají srdce ze zlata,
tatínci mívají srdce na dlani. Když kolem jejich dětí krouží někdo, kdo má na
jazyku med a v srdci jed, srdnatě se postaví proti všemu. Mají své děti v srdci,
jejich srdce doslova bijí jen a jen pro ně.

Někteří lidé mají srdce z kamene. Srdečním záležitostem nerozumí. Srdce mají
maximálně v kalhotách, když je někdo vystraší, nebo v krku, když už jde o velký
strach. S takovými lidmi perníkové srdce ani písnička od srdíčka nepohne. Bolavé
srdce nikdy nemají. Pokud zrovna nemluvíme o kardiakovi. A nehne s nimi nic.
„Jsi bezcitný! Nemáš srdce!“ Křičí jejich partneři a utíkají od nich, prchají, mají
srdce na jazyku, nemohou popadnout dech a možná i umírají.

Otevřete svá srdce, ať láska může proudit. Ať se lidé od srdce smějí.

Zadané slovo: ruka

Promluvíme teď za otce. Jejich role ve společnosti je náročná, podceňovaná.
Obecně rádi drží výchovu dětí ve svých rukou. Tvrdí, že není dobré je nosit na
rukou, jednat s nimi v rukavičkách a potom lomit rukama, že jsou nevychované.
Když se to s výchovou zvrtne, někteří poukazují na neúspěch matek a myjí si ruce.
Nebudeme řešit ty, jejichž výchova končí krví na rukou. Budeme řešit starostlivé
otce, kteří by za svou rodinu vždycky dali ruku do ohně.

Bývají to správní chlapi. I když mají obě ruce levé, někdo by řekl olšové, mají
ale srdce na dlani. Neváhají pro dobro rodiny získat něco pod rukou, někdy jdou
také někomu na ruku a pracují třeba na černo, aby dostali peníze na ruku, prostě
každou hozenou rukavici pro svou rodinu neváhají zvednout. Občas se zapletou –
ruka ruku myje. Od svých manželek vyžadují, aby spíš nestrkaly ruce, kam nemají,
aby se staraly o rodinný krb, ruční práce a zase ty děti.

Takový otec trpí, když jeho syn musí narukovat nebo když jeho dceru někdo
požádá o ruku a hned je ruka v rukávě. Má rád svou rodinu pohromadě, jako na
dlani. Ale spínat ruce není na místě, vodit děti za ručičku do dospělosti přece není
možné. Syna tedy naučí dobře ručkovat, aby vojnu zvládl, a ten podanou ruku rád
přijme. Dceři dá horu ručníků do výbavy a s budoucím zetěm si nakonec plácne.
Opijí se spolu a dají si ruku na to, že dcera bude v životě šťastná – ostatně
budoucí zeť je prý řemeslník a má prý zlaté ruce. Je potřeba se s rozšířením
rodiny smířit a ruku v ruce jít budoucnosti vstříc.

Atp.