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V disertační práci MgA. et Mgr. Gabriely Zelené Sittové Scénologie mluvního

projevu dětí a mládeže s podtitulem Výchova ke kultivovanému mluvnímu projevu

prostřednictvím metod dramatické výchovy, zejména pak přednesu máme před sebou

fundovaný a inspirativní pohled na možnosti kultivace mluvního projevu mladé

generace z hlediska zdokonalování jeho formy i obsahu, pochopení a porozumění

textu, schopnosti analytického vhledu do interpretované literární předlohy, jakož i

zdokonalení technik hlasového a řečového projevu.

Už pohled na obsah dizertační práce, začtení se do úvodního autoreferátu o vlastních

zkušenostech autorky i do jednotlivých kapitol práce napovídá, že autorka má na poli

mluvní výchovy vskutku široký záběr: je aktivní recitátorkou, učitelkou a lektorkou

pracující s recitátory (od dětí až po dospělé), porotkyní recitačních přehlídek,

lektorkou seminářů pro jiné učitele, kteří pracují s dětskými a mladými recitátory, je

rovněž organizátorkou recitačních přehlídek a jiných vzdělávacích akcí zaměřených

na dramatickou výchovu a umělecký přednes. Mnohé z kapitol předmětné disertační

práce by si zasloužily samostatné zpracování, kterého by autorka byla nepochybně

mocna. Rovněž bohatý seznam literatury včetně uvedených zdrojů a odkazů

potvrzuje, že autorka při své intenzivní práci s dětmi a mládeží prakticky naplňuje

cíle, které v práci zmiňuje.

Gabriela Zelená Sittová uspořádala relevantně vědeckým způsobem jednotlivé

kapitoly své disertační práce od teoretických struktur (komunikační modely doplněné

o funkci struktury komunikace v přechodu mezi dramatickou či narativní fikcí a

reálným světem) přes vymezení pojmů jazyk, řeč a mluva na pozadí společenského

chování při podceňování zvukové stránky jazyka, kdy dle poznatků autorky stojí

mluvní a řečové dovednosti dětí a mládeže na okraji zájmu zásadní většiny českých

škol. Do práce logicky zahrnula kapitoly týkající se dramatické výchovy, uměleckého

přednesu, který autorka považuje za jednu z nejefektivnějších metod kultivace

mluvního a řečového chování obecně, včetně poznatků z longitudinálního výzkumu

ATELIÉRU D, resp. své vlastní výukové metody, kde je mluvní výchova její

integrální součástí. V práci uvádí nejvýznamnější osobnosti českého uměleckého

přednesu a význam jejich odborné činnosti a děl, uvádí a osvětluje odborné

publikace, které jsou stále aktuální, byť stárnou a zasloužily by si revize. A stále

nahlíží na přednes jako na výukovou metodu. Skvělým počinem je anketa (s.105-

109), která zkoumá potřebu poezie v životě dětí a mládeže. Významnou a využitelnou

kapitolou doplněnou o přehled osobností je i ta, která mapuje systém českých

recitačních přehlídek a soutěží s přesahem do Slovenské republiky, jež jsou

prostorem pro další kultivaci mluvního projevu. Podrobněji se věnuje popisu Dětské

scény, Wolkrova Prostějova a Moravského festivalu poezie (nyní Mezinárodního

festivalu poezie). V 9. kapitole přikročila ke konkrétnímu popisu svého umělecko-

pedagogického působení, popisu vlastní metodiky práce s recitátorem, kde uvádí

jednotlivé kroky na cestě k výslednému přednesovému vystoupení, potažmo ke

kultivaci mluvního projevu.

Vše, co autorka v práci proklamuje, osvětluje, uvádí a obhajuje vychází z pohledu

důkladného poznání autonomní specifičnosti dané problematiky. Proto si zřejmě takto

rozvrhla koncepci své práce a zvolila i pořadí jednotlivých kapitol.

Je však nutno upozornit autorku na občasné nešťastné překlepy (viz s.118: Laureát

ceny Vladimíra Justla, nikoli Laureát ceny Vladimíra Lustla) a některé „nepřesnosti“

(viz s.102: VOŠH – výuka uměleckého přednesu probíhá jen v 1. a 2. ročníku, vždy 2

vyučovací hodiny týdně pro 10 – 12 člennou skupinu studentů; s. 141: Lucia

Vráblicová, nikoli Lubica Vráblicová; s.188: Noc s Hamletem Vladimíra Holana,

nikoli Noci s Hamletem).

Analýzy autorky se neomezují na opakování známých faktů a poznatků z dosavadní

odborné literatury, která se zabývá kvalitou mluvního projevu, ale právě díky

zmiňované bohaté pramenné základně (seznam pramenů a literatury čítá 19 stran

textu) a díky vlastním bohatým zkušenostem disponuje novým a důkladným

průnikem do problematiky kultivace mluvního projevu dětí a mládeže. Až je nám líto,

že takovou „terapií“ mohou projít jen někteří. Oceňuji i výběr textů pro motta

jednotlivých kapitol.

Disertační práce Gabriely Zelené Sittové splňuje klíčové otázky přínosnosti -

přínos poznatků problematiky a přínos metod práce s dětmi a mládeží. Nejcennější z

hlediska objevnosti je kapitola 9. Metodika práce s recitátorem (s odpovídajícím

bohatým doplňkem případových studií v příloze s obrazovým doprovodem), kde

autorka podrobně uvádí konkrétní vlastní postupy, metody i metodiku provedení.

Případové studie navozují přesnou představu o podobě autorčiny práce s dětmi a

mládeží, jakož i představu o kvalitě výsledků společné činnosti.

Celková kvalita práce a její přínos:

Autorka naplnila všechny náležitosti kladené na disertační práce v oboru a zvolila

relevantní formu, byť bylo třeba zaobírat se ponejvíce praktickou stránkou procesu.

To je také největším přínosem práce. Tématu (témat) se zhostila precizním způsobem

opřeným o rozsáhlou pramennou základnu a znalost odborné literatury, která je

mnohdy velmi obtížně dostupná (mnohé publikace vycházely v malých nákladech

pro potřeby amatérských uskupení apod.). Schopnosti autorky nahlížet dosavadní

poznatky a pronikavě analyticko-teoreticky přiblížit specifičnost svého celoživotního

zájmu včetně zdůvodnění aktuálnosti zvoleného tématu je příznačná. Svůj záměr

vytyčila s cílem prozkoumat svou dosavadní pedagogickou (lektorskou) zkušenost

jakož i vlastní zkušenost recitátorky a uplatnit ji ve službě zkvalitnění mluvní

vybavenosti mladé generace. To je celoživotní počin.

Z výše uvedeného vyplývá, že předmětnou disertační práci navrhuji jednoznačně

připustit k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu doporučuji udělit MgA. et Mgr.

Gabriele Zelené Sittové titul Ph.D. v příslušném oboru.

V Praze 15. 9. 2020 MgA. Marta Hrachovinová